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Det er en fornøjelse at kunne være med til at indvie tunnelen til Søndermarken. Endnu 
engang har Zoologisk Have vist, at man – ikke kun i ord – men også i handling, gør sit 
yderste for at Zoologisk Have kan være et oplagt, interessant og behageligt udflugtsmål for 
alle. En forbindelse mellem de to afdelinger med rampe, trapper og elevator gør det meget 
lettere for alle at færdes i Haven. Et stort tillykke med det flotte resultat. 
 
Zoologisk Have har i mange år bestræbt sig på at skabe smukke, anvendelige og 
tilgængelige bygninger. Det betyder rigtig meget, at alle behov er tilgodeset, når man 
planlægger og bygger nyt. Både dyrenes behov, de arbejdsmæssige behov og de behov 
som gæsterne må have – både de med gennemsnitlig funktionsevne – hvem det så er - og 
de med nedsat funktionsevne. Det er meget sympatisk, at en gammel institution som 
Zoologisk Have bestræber sig på at være helt fremme og måske endda toneangivende, 
når det drejer sig om at skabe nye bygninger, som også opfylder morgendagens behov – 
og et af disse helt centrale fremtidige krav til bygninger er, at de er tilgængelige.  
Det fortjener stor ros, at der er fokus på tilgængeligheden og at det tænkes ind fra start. 
Det giver nemlig de bedste og mest harmoniske løsninger, og det har vi jo allerede flere 
gode eksempler på i Zoologisk Have – bl.a. Flodhestehuset og Elefanthuset. 
 
Men det, som mange andre virksomheder indenfor oplevelsesindustrien kan lære af 
Zoologisk Have, er, at Zoologisk Have anvender tilgængelighed som et strategisk 
parameter. 20% af befolkningen er berørt af en funktionsnedsættelse og det er rigtig 
mange. I takt med den demografiske udvikling vil behovet kun stige. Virksomheder der er 
tilgængelige har således et større kundeunderlag end ikke tilgængelige virksomheder og 
det betyder jo rigtig meget i dag. Tilgængelighed er blevet et tungtvejende 
konkurrenceparameter, som det bliver svært at sidde overhørigt. Det har Zoologisk Have 
indset for mange år siden, og derfor har de i dag et forspring frem for andre.  
 
Men ikke nok med at Zoologisk Have har fokus på fysisk tilgængelighed. Ledelsen i 
Zoologisk Have indså også på et tidligt tidspunkt, at information om adgangsforholdene er 
helt centralt for mennesker med funktionsnedsættelse. Mennesker med 
funktionsnedsættelse lever dagligt med et hav af udfordringer. En af de helt store 
udfordringer drejer sig om at finde ud af, om man kan færdes uden problemer. Altså ikke 
om åbningstider, priser, og oplevelsens indhold – nej oplysninger, om hvordan man kan 
færdes, er vigtige, for at man kan få en oplevelse lige som alle andre.  
 
Zoologisk Have deltog aktivt i udviklingen af mærkeordningen for tilgængelighed, som 
netop har til formål at informere om tilgængeligheden til steder, hvor mennesker færdes. 
Og vi er rigtig glade for, at Zoologisk Have er medlem af mærkeordningen også i dag, og 
fortsat tilbyder sine gæster pålidelig information om adgangsforholdene – både de danske 
og de mange udenlandske gæster. 



Sidst men ikke mindst vil jeg gerne takke Zoologisk Haves medarbejdere for den positive 
og engagerede dialog om forhold vedrørende tilgængeligheden til såvel eksisterende som 
nyt byggeri, som vi oplever bl.a i forbindelse med vores genbesøg hvert andet år. 
 
Tillykke med den flotte tunnel og udstillingen. Vi glæder os til at se isbjørneanlægget. 
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